Næ quis propositionem præsentem falso interpretetur probe tenenda sunt, quæ de amicitia modo annotavimus (*not. § 619*). Notandum præterea est, nos hætenus non considerare homines nisi in statu naturali, ubi non attenditur differentia eorundem, quæ a statu civili est.

## §. 628.

§. 628.

*Nemo hominum alteri inimicus esse debet, seu inimi-* *Inimicitia*  
*sitia omnis illicita.* Nemo enim hominum alterum odio *prohibita.*  
habere debet (§. 624). Quamobrem cum inimicus alteri  
sit, qui eundem odio prosequitur (§. 626); nemo quoque  
hominum alteri inimicus esse debet.

Recte itaque dicitur te omnibus esse debere amicum, nemi-  
ni inimicum. Hoc enim in potestate tua positum, et si in ea  
positum non sit, ut omnes tibi sint amici, nemo autem ini-  
micus.

§. 629.

*Indifferenti in alterum animo est, qui neque amicus, Indifferenti*  
neque inimicus est, consequenter alterum nec amat (§. 625), *si in alios*  
nec odit (§. 626). *animo quā-*  
*nam sit.*

Nimirum inter amorem & odium datur tertium, indiffe-  
rentia animi, propterea quod amor perinde ac odium sit ali-  
quid positivi, quod utrumque simul abesse potest. Qui enim  
nullam voluptatem percipit ex felicitate alterius, is non propte-  
rea voluptatem percipit ex ejus infelicitate.

§. 630.

*Nemo hominum indifferenti in alios animo esse debet. Indifferenti*  
Quilibet enim alterum quemcunque amare debet tanquam *tia animi*  
seipsum (§. 619). Enimvero qui indifferenti in alios est *erga alios*  
animo, alterum non amat (§. 629). Ergo nemo hominum *legi natura*  
indifferenti in alios animo esse debet. *contraria.*

Sunt longe plurimi, qui sibi persuadent, se abunde satis-  
fecisse officio suo, si alios non oderint, nec necesse esse, ut  
eos ament, consequenter si indifferenti sint in alios animo.  
Enimvero indifferentia hæc legi naturæ e diametro contraria,  
atque adeo cum ipsa natura humana pugnat. Neque enim  
sufficit hominem unum non nocere alteri; verum etiam re-  
quiritur, ut pro sit alteri, quantum potest (not. §. 609).

## §. 631.

*An obliga-  
tio natura-  
lis cesset ex  
parte tui,  
si alter ei-  
dem non sa-  
tisfaciat.*

*Si alter non satisfacit obligationi naturali, non ideo tibi permissum est, eidem non satisfacere.* Pone enim tibi permissum esse obligationi naturali non satisfacere, quia alter eidem non satisfacit: obligatio naturalis mutabilis est (§. 290 *Ontol.*). Enimvero obligatio, quæ a lege naturæ venit, adeoque naturalis (§. 141 *part. I. Phil. pract. univ.*), immutabilis est (§. 142 *part. I. Phil. pract. univ.*). Ergo propterea tibi permissum non est non satisfacere obligationi naturali, quia alter eidem non satisfacit.

Plerorumque hominum animus occupavit perversa hæc opinio, quasi nec ipsi amplius obligentur ad hoc faciendum, vel non faciendum, quod alterum facere, vel non facere vident. Unde sese sufficienter excusatos arbitrantur, ubi exemplo aliorum sese tuentur. Similiter si quis ipsis ægre fecit, licere sibi opinantur iisdem ægre facere. Ac hinc se satis excusatos existimant, si probare possint, quod alter prior ipsis ægre fecerit. Non alia ratio est, quam quod immutabilitatem obligationis naturalis non agnoscant. Equidem imponit ipsis confusa atque vaga æqualitatis hominum notio, vi cuius sibi licere sumunt, quod licet alteri: attamen non perpendunt se perperam sumere, quod. alter licite contra obligationem naturalem agat.

## §. 632.

*Dilectio i-  
nimicorum  
lege natu-  
rali præ-  
cepta.*

*Unusquisque hominum etiam inimicum quemvis diligere & amare debet tanquam seipsum, nequaquam vero odisse.* Etenim constat unumquemque hominum diligere ac amare debere alterum, tanquam seipsum (§. 618. 619), nequaquam vero odisse (§. 624). Qui inimicus tibi est, te odit (§. 626), non amat (§. 623), adeoque obligationi suæ naturali non satisfacit. Enimvero quia alter non satisfacit obligationi suæ, propterea tibi permissum

**non**

non est, eidem quoque non satisfacere (§. 631). Quamobrem quia alter te non diligit, nec amat, sed odio potius prosequitur, propterea tibi permissum non est nec ipsum diligere, atque amare, sed odio potius habere. Tua igitur cum subsistat obligatio, hoc non obstante, quod te non diligit, non amet, sed odio prosequatur; ipsum tamen adhuc diligere & amare, minime autem odisse debes. Patet itaque, quod unusquisque hominum etiam inimicum quemvis diligere & amare debeat tanquam semetipsum, nequam vero odisse.

Videmus adeo dilectionem inimicorum esse lege naturali præceptam, odium ex adverso eadem prohibitum, ut adeo errent, qui sibi aliisque persuadere conantur, quasi Christus hanc virtutem tantummodo urgeat in suis, majorem perfectionem in iisdem exigens, quam lex naturæ præscribit. Nimirum diligere debes alterum, quia homo est, non quia amicus est. Quamvis adeo sit inimicus, non tamen ideo desinit esse homo. Quamdiu autem ratio dilectionis subsistit, obligatio quoque alterum diligendi non expirat. Illa nunquam tollitur, quamdiu homo vivit. Ergo obligatio tua erga ipsum quoque non extinguitur nisi morte ipsius, quando nimirum fieri amplius nequit, ut ipsi profis.

### §. 633.

Quoniam inimicos etiam diligere & amare debemus *Amici ini-*  
 (§. 632), ejus vero amici sumus, quos diligimus & ama-  
 mus (§. 625); *inimicorum etiam amici esse debemus,* seu, *amicorum*  
*si quis tuus inimicus est, tu tamen ejus esse debes amicus.* *esse*  
*debemus.*